
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 0512 /2021 – 14. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, a empregada 
SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO- Matrícula nº57207257/1, 
para responder pela Seção de Material e Patrimônio/COAFI, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0513 /2021 – 14. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, a empregada 
MARIA CORINA FRANCA DANTAS- Matrícula nº54189631/1, para respon-
der pela Secretaria da Coordenadoria de Operações/COPER, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0514 /2021 – 14. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração WLADIMIR ÁVILA DUARTE- Ma-
trícula nº 3176339/1, lotado na Seção de Serviços Gráfi cos/COTEC, 08 dias de 
Licença Nojo (falecimento), no período de 21.06.2021 a 28.06.2021, formalizada 
de acordo a Certidão nº 06565601552021400442087017372521, em atenção a 
Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0515 /2021 – 14. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de Administração 
MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO (Titular)- Matrícula nº 57175849/1 e o 
Técnico de Planejamento EDUARDO AUGUSTO RAMOS DE CARVALHO (Suplente)
-Matrícula nº 80845296/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 031/2021, celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA 
SIDNEY SANTOS SOARES ME, Constitui objeto do presente contrato, a contratação 
de Empresa especializada para desenvolver um aplicativo local e um sistema de Ges-
tão de Informações do aplicativo (área para Gestão de Informações do Aplicativo e 
relatório de Gestão), capacitação, hospedagem e suporte técnico ilimitado do aplica-
tivo, conforme especifi cação relacionada no item 14 e 15 desde termo de referência 
e no item 05 do edital. Referente convênio PLATAFORMA + BRASIL nº 903754/2020, 
para atender as necessidades da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
-EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza 
o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0518 /2021 – 14. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria de nº 0469/2021, que Desig-
nou a contar de 01/07/2021, o Extensionista Rural l–MARCUS HOFMANN 
MOTA SOARES- Matrícula nº57189492/ 1, para exercer a Função Gratifi ca-
da de Supervisor Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0516 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria de nº 0483/2021, que Nomeou, 
a contar de 01/07/2021, o Supervisor Regional de Capanema, o Extensio-
nista Rural l MARCUS HOFMANN MOTA SOARES- Matrícula nº 57189492/1, 
como Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada 
do Escritório Regional de Capanema, para movimentar os recursos fi nan-
ceiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0520 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria de nº 0471/2021, que Rema-
nejou e Designou a contar de 01/07/2021, a Função Gratifi cada de Super-
visor Adjunto do Escritório Regional de Capanema, o Extensionista Rural Il 
JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO- Matrícula nº 54196653/ 1
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0517 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria de nº 0484/2021, que Nomeou, 
a contar de 01/07/2021, o Supervisor Adjunto do Regional de Capanema, 
o Extensionista Rural ll - JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO - Matrícula nº 
54196653/1, Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descen-
tralizada do Escritório Regional de Capanema, para movimentar os recursos 
fi nanceiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0521 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 30/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0435/2020, que designou o Extensionista Rural II – LUIZ CARLOS BENTES 
FERREIRA- Matrícula nº 57175851/1, para exercer a Função Gratifi cada 
Chefe do Escritório Local de Alenquer/ Regional do Médio Amazonas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0522 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, Médico Veterinário – ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO 
- Matrícula nº57175742/1:

I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0064/2021, que Colocou à 
disposição da Prefeitura Municipal de Altamira, Sem Ônus para a EMATER-
Pará, a contar de 01/08/2021.
II – C O L O C A R, à disposição da Prefeitura Municipal de Altamira, Com 
Ônus para a EMATER-Pará, a contar de 01/08/2021 até 31/12/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0523 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0398/2021, que Designou, a 
contar de 01/07/2021 a 30/07/2021, o Extensionista Rural ll DIRCEU CAS-
TRO FERREIRA- Matrícula nº 57174745/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Alenquer/Escritório Regional do Médio Amazonas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0524 /2021 – 15. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria de nº 
0468/2021, que Revogou a contar de 01/07/2021, a Função Gratifi cada de 
Supervisor Regional de Capanema, o Extensionista Rural I – ALAN PÉRI-
CLES AMARAL DOS SANTOS- Matrícula nº 55587859/1.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 681192

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0119/2021–15.07.2021
C O N C E D E R, à Extensionista Rural l– KARINE DE ALMEIDA SARRAF 
BEZERRA - Matrícula nº 57210921/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao quinquênio: 22/12/2013 a 21/12/2018, que será gozado no 
período de 19/07/2021 a 17/08/2021.

Protocolo: 681002

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÕES-PROTOCOLO Nº 680359
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 118/2021

Publicação No Doe, 34.640 de 15/07/2021
Onde Se Lê: PORTARIA DE DIARIA Nº 117/2021;BENEFICIÁRIA:ALES-
SANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA;MATRÍCULA: 57175456/1;FUNÇÃO:-
COORDENADORA;OBJETIVO:VIAJAR AO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, PARA  REALIZAR LEVANTAMENTO DE NECESSIDADE DE REALI-
ZAÇÃO DE COM VISTAS A CONSTRUIR PLANEJAMENTO DE CAPACITAÇÃO 
DE GESTORES E EMPREGADOS, NA ÀREA ADMINISTRATIVA E TÉCNICA, 
QUE DEVERÃO OCORRER ATÉ NOVEMBRO/2021, BEM COMO COORDENAR 
EQUIPE PSICOSSOCIAL DO NRH QUE SE DESLOCARÁ ÀQUELA REGIÃO 
PARA REALIZAR ATIVIDADES TÉCNICO-COOPERATIVAS, COM OS EMPRE-
GADOS LOTADOS NAQUELA REGIONAL;PERÍODO:11 À 16/07/2021;Nº DE 
DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA);DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;OR-
DENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.
Leia-Se: Destino: PORTARIA DE DIARIA Nº 118/2021;BENEFICIÁRIO:A-
CÁCIO LUIS LUCAS DOS SANTOS;MATRÍCULA: 5960036-1;FUNÇÃO:EM-
PREGO DE CONFIANÇA II;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DOS RE-
GIONAIS DE ALTAMIRA ,SANTARÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS, COM 
O OBJETIVO DE TRATAR COM OS GESTORES E PRINCIPALMENTE COM OS 
NOVATOS A INFORMAÇÃO SOBRE A LIBERAÇÃO DE RECURSOS DISPO-
NIBILIZADOS PELO GOVERNO DO ESTADO, PARA SEREM APLICADOS NA 
REESTRUTURAÇÃO, INFRAESTRUTURA, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUI-
PAMENTOS PARA A EMATER-PARÁ, ALÉM DA VISITA DE CONHECIMENTO E 
ESCLARECIMENTO DE ALGUMAS AÇÕES REALIZADAS NOS REGIONAIS;PE-
RÍODO:19 À 30/07/2021;Nº DE DIÁRIAS:11,5(ONZE E MEIA);DESTINO: 
ALTAMIRA,SANTARÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS;ORDENADOR DE 
DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 680888

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 046/2021, BENEFICIÁRIO: 
CELSO GUILHERME MALATO FARIAS / MATRÍCULA:54197291 / CARGO 
OU FUNÇÃO: MOTORISTA / MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS / OBJETIVO: CUS-
TEAR DESPESAS COM CAPACITAÇÃO,CONFORME PLANO FIRMADO EN-
TRE EMATER-PA E A EMPRESA AMBIENTARE, FONTE: 0261 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$2.500,00 / 339039=R$1.000,00 /VALOR TOTAL 
R$3.500,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 680859

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0398/2021 – 18.06.2021, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.619 DE 23.06.2021

D E S I G N A R, a contar de 01/07/2021 a 30/07/2021, o Extensionista Ru-
ral ll DIRCEU CASTRO FERREIRA- Matrícula nº 57174745/1, para respon-
der pela Chefi a do Escritório Local de Alenquer/Escritório Regional do Médio 
Amazonas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 681091


